

Handläggare
Julia Ögren
Telefon: 0850815022

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd
2024-05-23

Kommunal bojkott av israeliska varor och etiskt hållbara inköp

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

- Skarpnäcks stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens förslag till svar på medborgarförslaget

Sammanfattning

Förslagsställaren vill att stadsdelsnämnden, mot bakgrund av den rådande konfliktsituationen i Gaza, ska väcka frågan i kommunfullmäktige om bojkott av israeliska varor. Förslagsställaren framhåller vikten av att stadens inköp inte ska bidra till konflikt och lidande i Gaza.

Förvaltningen ser att stadsdelsnämnden enbart har möjlighet att väcka frågor i kommunfullmäktige inom de områden som nämnden genom kommunfullmäktiges beslut har rådighet över. Bojkott av varor ingår inte i denna uppräkningslista.

Bakgrund

Den 26 januari 2024 inkom medborgarförslag till Skarpnäcks stadsdelsförvaltning angående kommunal bojkott av israeliska varor och etiskt hållbara inköp. Förslaget anmäldes till stadsdelsnämnden den 22 februari 2024 som beslutade att överlämna förslaget till förvaltningen för beredning.

Ärendet

Förslagsställaren föreslår att Skarpnäcks stadsdelsnämnd, mot bakgrund av den rådande konfliktsituationen i Gaza, ska ta frågan att besluta om en kommunal bojkott av israeliska varor vidare till Stockholms kommunfullmäktige. Förslagsställaren beskriver att en bojkott av israeliska varor är en viktig markering, samt lyfter fram stadens värdegrund och stadens program för upphandling och inköp där det framgår att ”staden ser det som mycket angeläget att de leverantörer staden anlitar genom

upphandling delar stadens mål i fråga om respekt för grundläggande mänskliga- och demokratiska fri- och rättigheter genom hela leverantörskedjan”.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för HR och kansli och ekonomiavdelningen. Ärendet har behandlats av pensionärsrådet och förvaltningsgrupp den 16 maj 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer i tolkningen av stadens styrdokument att stadsdelsförvaltningen och staden i sina upphandlingar och inköp ska följa internationella, nationella och stadsinterna regelverk för att respektera grundläggande mänskliga- och demokratiska fri- och rättigheter genom hela leverantörskedjan.

För att stadsdelsnämnden ska kunna väcka en fråga i kommunfullmäktige så behöver frågan vara inom stadsdelsnämndens ansvarsområde och i frågor som i övrigt rör stadsdelen. Vilka dessa ansvarsområden är beslutas av kommunfullmäktige. Exempel på ansvarsområden för stadsdelsförvaltningarna är kommunal förskola, skötsel av parker, individ- och familjeomsorg och fritids- och kulturverksamhet. Frågan om bojkott av varor eller sanktioner ligger utanför stadsdelsförvaltningens ansvarsområde, nämnden kan därför inte väcka frågan om bojkott av varor i kommunfullmäktige.

Det kan även nämnas att frågan om bojkott av varor från ett annat land är av stor utrikespolitisk betydelse. I kommunallagens 2 kap. 2 § framgår att kommuner inte får ta hand om sådana angelägenheter som enbart staten ska ta hand om. En sådan exklusiv uppgift som brukar nämnas i sammanhanget är just utrikespolitik. De sanktioner som gäller för Sverige är beslutade av FN eller EU, Sverige har inga egna, nationellt beslutade sanktioner¹.

Förvaltningen föreslår att tjänsteutlåtandet överlämnas som svar på medborgarförslaget.

Karin Bülow
Stadsdelsdirektör
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslaget

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karin Bülow, Stadsdelsdirektör	2024-05-02